
 

54297000 

  

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg  

Provincieraadsbesluit 

betreft OPVOEDINGSONDERSTEUNING 
Provinciaal reglement voor subsidiëring van initiatieven 
opvoedingsondersteuning 

verslaggever         Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op het provinciedecreet, art. 42 § 1 en 2; 

Gelet op het Vlaams decreet houdende de organisatie van 
opvoedingsondersteuning (dd 13 juni 2007), hoofdstuk V, art. 1: m.b.t. de 
organisatie van provinciale steunpunten opvoedingsondersteuning; 

Gelet op het beleidskader opvoedingsondersteuning, goedgekeurd in de 
Provincieraad; 

Gelet op het reglement van 14 mei 2008 voor subsidiëring van initiatieven 
opvoedingsondersteuning; 

Overwegende de opmerkingen van de dienst boekhouding op het reglement 
van 14 mei 2008 voor subsidiëring van initiatieven opvoedingsondersteuning; 

 

 

besluit:

Reglement voor subsidiëring van initiatieven 
opvoedingsondersteuning 

 
Artikel 1 - doel 
 
De provincie Oost-Vlaanderen kan, binnen de perken van de hiertoe op de 
provinciebegroting voorziene kredieten, subsidies toekennen aan initiatieven 
en netwerken Opvoedingsondersteuning. 
 
Het doel is te komen tot een integraal beleid betreffende 
opvoedingsondersteuning, optimaal verspreid over de provincie en bij voorkeur 
gedragen door regionale samenwerkingsverbanden. Dit door middel van een 
gericht impulsbeleid waarbij vertrokken wordt van de realiteit op het werkveld in 
de provincie Oost-Vlaanderen.  

dossiernummer: 
1102572 



 p. 2/5 
 

./... 

54297000 

 
Artikel 2 - begrippen 
 
1. Opvoedingsondersteuning: de laagdrempelige, gelaagde ondersteuning 

van ouders en opvoedingsverantwoordelijken bij de opvoeding van 
kinderen (cfr. Decreet juli 2007). 
  

2. Primaire opvoedingsverantwoordelijken: de titularissen van het ouderlijke 
gezag, de natuurlijke personen die één of meer kinderen op duurzame 
wijze of op regelmatige basis in feite onder hun bewaring hebben of bij wie 
het kind geplaatst is door bemiddeling of ten laste van een overheid. 
 

3. Secundaire opvoedingsverantwoordelijken: de professionelen die op grond 
van hun activiteiten mee verantwoordelijk zijn voor de opvoeding van 
meerdere kinderen. 
 

4. Initiatieven en netwerken opvoedingsondersteuning: initiatieven die zich 
richten tot het ondersteunen van primaire en secundaire 
opvoedingsverantwoordelijken waarbij men zich tot doel stelt om: 
- de competentie en vaardigheden van deze 

opvoedingsverantwoordelijken te versterken; 
- hun draagkracht te verhogen door het bieden van een luisterend oor, 

praktische hulp of steun; 
- het sociale netwerk rondom kinderen/jongeren en gezinnen te 

versterken; 
- (zwaardere) problemen te voorkomen door de zelfregulatie te 

herstellen. 
Hierbij dient men volgende uitgangspunten te respecteren: 
- alle activiteiten dienen door de gezinsleden ervaren te worden als 

ondersteunend of aanvullend bij de opvoeding; 
- vraaggericht en participatief werken: uitgaan van vragen en behoeften; 
- niet problematiseren maar aansluiten bij wat goed gaat en zo de 

competenties versterken; 
- empowerment: aansluiten bij de deskundigheid van ouders en hen 

activeren om zelf oplossingen te zoeken die passen in hun situatie. 
 

5. Kwetsbare doelgroepen: het begrip “kwetsbare groep” kent geen 
eenduidige definitie. De factoren die kwetsbaarheid veroorzaken zijn 
immers situatie- en levensdomein- gebonden. We verwachten dan ook dat 
de subsidieaanvrager in het aanvraagdossier motiveert waarom de 
beoogde doelgroep als kwetsbaar kan worden beschouwd binnen de 
context van de opvoedingsondersteuning. 
 

6. Project: een in tijd beperkte werkformule die met een efficiënte inzet van 
mensen en middelen een welbepaald concreet doel probeert te bereiken, 
door in het kader van een bepaalde methodiek een aantal acties te 
organiseren die het gewenste resultaat opleveren. Wanneer een project 
succesvol is en er een duidelijke nood blijkt die niet door reguliere 
structuren kan worden opgenomen, kan een vervolgproject opgezet worden 
op basis van een tussentijds evaluatierapport en een nieuw projectdossier. 

 
 



 p. 3/5 
 

./... 

54297000 

7. Cofinanciering: een vorm van gezamenlijke financiering waarbij 
verschillende financieringsbronnen betrokken zijn, in casu minimum drie 
lokale besturen buiten de centrumsteden (Aalst, Gent en Sint-Niklaas). Om 
de verbinding met een centrumstad niet uit te sluiten, kan die zich 
aansluiten van zodra er drie andere lokale besturen bij betrokken zijn.  
Deze vorm van subsidiëring kan in dit verband maximum drie jaar 
aangevraagd worden. 

 
Artikel 3 - voorwaarden voor subsidie  
 
Het totale subsidiebudget wordt als volgt verdeeld: 
 
A :  Cofinanciering met lokale besturen (60% van het ingeschreven budget ). 

 
Hiertoe kan een gezamenlijke aanvraag worden ingediend door minstens 3 
lokale besturen buiten de centrumsteden (Aalst, Gent en Sint-Niklaas) die 
aantonen dat ze samen minimum 70% van de kosten van het 
samenwerkingsverband rond opvoedingsondersteuning financieren (een 
centrumstad kan zich aansluiten van zodra er drie andere lokale besturen 
bij betrokken zijn). Desgevallend kan er, voor maximum drie jaar, een 
bijkomende provinciale financiering van maximum 30% toegekend worden. 
Per aanvraag wordt maximum 10 000 EUR voorzien. 
 
Indien het voorziene provinciale budget onvoldoende is om aan alle 
aanvragen te voldoen, wordt de voorkeur gegeven aan 
samenwerkingsverbanden die ook aandacht besteden aan kwetsbare 
doelgroepen. De Deputatie wordt hierin geadviseerd door de provinciale 
administratie (Dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg). 

 
B :  Alle andere initiatieven opvoedingsondersteuning (40% van het 
ingeschreven budget). 
 

Hiertoe kan een aanvraag worden ingediend door elke organisatie of lokaal 
bestuur met een projectvoorstel binnen het terrein van de 
Opvoedingsondersteuning. 
 
Indien het voorziene provinciale budget onvoldoende is om aan alle 
aanvragen te voldoen, zal de Deputatie een selectie maken op basis van 

- de aandacht voor kwetsbare doelgroepen  
- resultaatsindicatoren waaruit de impact van het project op de 

bevolking buiten de centrumsteden blijkt 
De Deputatie wordt hierin geadviseerd door de provinciale administratie 
(Dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg). 
 

Ingeval het voorziene budget binnen één van bovenstaande categorieën groter 
is dan het totaalbedrag van de goedgekeurde aanvragen, wordt het restbudget 
overgeheveld naar de andere categorie. 
 
 
 
 
 



 p. 4/5 
 

./... 

54297000 

 
Artikel 4 - aanvraagprocedure 
 
4.1. Hoe en wanneer het project aanvragen ? 

De aanvraag voor financiële ondersteuning dient schriftelijk te 
gebeuren, gericht aan het Provinciebestuur Oost-Vlaanderen, dienst 
Preventie, Hulpverlening en Zorg, Woodrow Wilsonplein 2 te 9000 Gent. 
 
De aanvragen moeten vóór 1 april van het lopend budgetjaar ingediend 
worden. De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als 
bewijs.  

 
4.2. Samenstelling van aanvraagdossier 
 
 A: Cofinanciering met lokale besturen:  

De aanvrager dient, samen met een motivering van de samenwerking 
en de coördinaten van de contactpersonen van de partners, een 
begroting in waaruit blijkt: 

- dat de betreffende lokale besturen buiten de centrumsteden 
samen minimum 70% van de kosten van het 
samenwerkingsverband rond Opvoedingsondersteuning dragen. 

- wat de bestemming is van het gevraagde bedrag.  
Ten laatste op 31 augustus van het jaar volgend op het jaar waarvoor 
de subsidie werd toegekend, dient de gesubsidieerde de 
verantwoordingsstukken in zoals voorzien in het Reglement van 12 
oktober 2005 met betrekking tot de controle op de toekenning en op de 
aanwending van toelagen en de reservevorming. 

 
B: Andere initiatieven opvoedingsondersteuning: 
Het aanvraagdossier moet ten minste volgende stukken bevatten: 

1. een motivering van de subsidieaanvraag; 
2. een gedetailleerde omschrijving van het project; 
3. de gegevens van de indienende VZW; 
4. een kostenraming voor het budgetjaar, aangevuld met eventuele 

andere verwachte inkomsten voor het project. 
Na afloop van het project waarvoor de subsidie werd toegekend, dient 
de gesubsidieerde de verantwoordingsstukken in zoals voorzien in het 
Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de controle op de 
toekenning en op de aanwending van toelagen en de reservevorming. 

 
De aanvrager krijgt een bevestiging van ontvangst toegestuurd en wordt 
uitgenodigd om het samenwerkingsverband of project persoonlijk op de 
dienst te komen voorstellen. 

 
4.3. Verdere voorwaarden 

 
De Deputatie verbindt aan de uitbetaling van het subsidiebedrag de 
voorwaarden die zijn vermeld in de wet van 14 november 1983 en het 
provinciaal reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies. 
 



 p. 5/5 
 

./... 

54297000 

Het Provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de 
subsidies te (laten) controleren. Zij kan overgaan tot inspectiebezoeken 
en op haar verzoek worden haar de nodige inlichtingen en documenten 
verstrekt.  
1. Indien blijkt dat de subsidie niet wordt aangewend voor het doel 

waarvoor ze is toegekend moet de subsidie worden teruggevorderd. 
2. Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 

subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement 
niet correct werd nageleefd, kan de Deputatie, onverminderd het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen.  

 
De activiteiten betoelaagd op basis van een ander provinciaal 
reglement, komen niet meer in aanmerking voor betoelaging op grond 
van onderhavig reglement. 

 
De begunstigde verbindt zich ertoe: 
1. de samenwerking met en het logo van de provincie Oost-

Vlaanderen op herkenbare wijze te vermelden en/of aan te brengen 
bij alle communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het 
project; 

2. van elke publicatie met betrekking tot het project (papier/digitaal) 1 
exemplaar te bezorgen aan het provinciebestuur; 

 
Artikel 5 - inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt onmiddellijk in werking.  
 
Als overgangsmaatregel wordt de uiterste indiendatum voor 2011 eenmalig 
verschoven naar 30 september 2011. 
 

Hierdoor worden per 1 januari 2011 de bepalingen opgeheven, vastgelegd in 
het reglement van 14 mei 2008 betreffende "subsidiëring van initiatieven 
opvoedingsondersteuning". 

Gent, 22 juni 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


